
1 

 

 

 

В соответствии с Порядком проведения аттестации педагогических 

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации  

от 24 марта 2023 г. № 196, распоряжением Правительства Пермского края  

от 18 августа 2014 г. № 208-рп «Об организации аттестации педагогических 

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность 

на территории Пермского края, аттестационными комиссиями, формируемыми 

уполномоченными органами государственной власти Пермского края», 

приказом Министерства образования и науки Пермского края  

от 21 мая 2015 г. № СЭД-26-01-04-399 «Об аттестации педагогических 

работников Пермского края», по результатам аттестации, на основании 

решения территориальных аттестационных комиссий Министерства 

образования и науки Пермского края от 27, 28 февраля 2024 года 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Установить с 27 февраля 2024 года первую квалификационную 

категорию педагогическим работникам согласно приложению 1 к настоящему 

приказу. 

2. Установить с 28 февраля 2024 года первую квалификационную 

категорию педагогическим работникам согласно приложению 2 к настоящему 

приказу 

3. Отказать 27 февраля 2024 года в установлении первой 

квалификационной категории педагогическим работникам согласно 

приложению 3 к настоящему приказу. 

 

Об аттестации педагогических 
работников Пермского края  
на первую квалификационную 
категорию в феврале 2024 года 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-262 от 13.03.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 1 из 20. Страница создана: 12.03.2024 09:39



2 

4. Отказать 28 февраля 2024 года в установлении первой 

квалификационной категории педагогическим работникам согласно 

приложению 4 к настоящему приказу. 

И.о. министра                                                                                         Н.Е. Зверева

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-262 от 13.03.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 2 из 20. Страница создана: 12.03.2024 09:39



 
 

Приложение 1 
к приказу Министерства 
образования  
и науки Пермского края 
от         № 

 
 

СПИСОК 

педагогических работников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность на территории Пермского края, которым 

установлена первая квалификационная категория 
с 27 февраля 2024 года 

 

1. Александровского муниципального округа Пермского края  

по должности: 

1.1. «учитель»: 

1.1.1.Захаровой Светлане Владимировне, учителю муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа п. Яйва»; 

2. Бардымского муниципального округа Пермского края по должности: 

2.1. «учитель»: 

2.1.1.Куштановой Алсу Калфатовне, учителю технологии 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Бардымская 

средняя общеобразовательная школа № 2» Бардымского муниципального 

округа Пермского края; 

3. Муниципального образования «Город Березники» Пермского края  

по должностям: 

3.1. «учитель»: 

3.1.1.Лоскутовой Светлане Борисовне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Школа  

№ 22»; 

3.2. «воспитатель»: 

3.2.1.Осьмушиной Светлане Викторовне, воспитателю муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Школа № 7 для обучающихся 

с ограниченными возможностями здоровья»; 

3.3. «социальный педагог»: 

3.3.1.Желтовой Надежде Васильевне, социальному педагогу 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения  

«Школа № 22»; 

4. Березовского муниципального округа Пермского края по должности: 

4.1. «педагог-организатор»: 

4.1.1.Спириной Галине Анатольевне, педагогу-организатору 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Березовская 

средняя общеобразовательная школа №2»; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-262 от 13.03.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 3 из 20. Страница создана: 12.03.2024 09:39



2 

5. Верещагинского городского округа Пермского края по должностям: 

5.1. «учитель»: 

5.1.1.Гущиной Веронике Алексеевне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Верещагинский образовательный комплекс»; 

5.1.2.Плотниковой Разие Ахунзяновне, учителю истории, обществознания 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Верещагинский образовательный комплекс»; 

5.1.3.Соловьевой Наталье Николаевне, учителю английского языка 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Верещагинский образовательный комплекс»;  

5.2. «воспитатель»: 

5.2.1.Мошевой Марине Андреевне, воспитателю муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Верещагинская санаторная 

школа-интернат для детей, нуждающихся в длительном лечении»; 

5.3. «методист»: 

5.3.1.Савельевой Татьяне Валерьевне, методисту муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Верещагинский 

образовательный комплекс»; 

5.4. «инструктор по физической культуре»: 

5.4.1.Шабалдиной Татьяне Николаевне, инструктору по физической 

культуре муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Верещагинский образовательный комплекс»; 

6. Гайнского муниципального округа Пермского края по должности: 

6.1. «учитель»: 

6.1.1.Гилевой Галине Александровне, учителю истории и обществознания 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лесокамская 

основная общеобразовательная школа»; 

7. Горнозаводского городского округа Пермского края по должностям: 

7.1. «учитель»: 

7.1.1.Юрковой Софии Курбановне, учителю биологии муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 1» г. Горнозаводска;  

7.2. «воспитатель»: 

7.2.1.Блинковой Наталии Викторовне, воспитателю муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа» р. п. Пашия;  

8. Губахинского городского округа Пермского края по должностям: 

8.1. «учитель»: 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-262 от 13.03.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 4 из 20. Страница создана: 12.03.2024 09:39



3 

8.1.1.Токаревой Ирине Владимировне, учителю иностранного языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 14» (Новый образовательный центр);  

8.1.2.Хамраевой Земфире Рустамовне, учителю английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 14» (Новый образовательный центр);  

8.2. «воспитатель»: 

8.2.1.Жук Тазкире Бариевне, воспитателю муниципального автономного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада «Теремок»; 

9. Добрянского городского округа Пермского края по должностям: 

9.1. «учитель»: 

9.1.1.Бородиной Ольге Леонидовне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Полазненская средняя общеобразовательная школа № 3»; 

9.1.2.Докучаеву Евгению Викторовичу, учителю основ безопасности 

жизнедеятельности и технологии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Полазненская средняя 

общеобразовательная школа № 1»; 

9.1.3.Сухановой Екатерине Васильевне, учителю русского языка  

и литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Добрянская средняя общеобразовательная школа № 5»; 

9.2. «педагог-психолог»: 

9.2.1.Королевой Людмиле Николаевне, педагогу-психологу 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Перемская 

основная общеобразовательная школа»; 

10. Еловского муниципального округа Пермского края по должности: 

10.1. «учитель»: 

10.1.1.Ипатову Александру Михайловичу, учителю истории  

и обществознания муниципального общеобразовательного учреждения 

«Еловская средняя общеобразовательная школа»; 

11. Ильинского городского округа Пермского края по должности: 

11.1. «воспитатель»: 

11.1.1.Михалевой Светлане Яновне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Росинка»; 

11.1.2.Сюткиной Светлане Николаевне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Росинка»; 

12. Карагайского муниципального округа Пермского края по должностям: 

12.1. «учитель»:  

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-262 от 13.03.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 5 из 20. Страница создана: 12.03.2024 09:39



4 

12.1.1.Брудько Елене Константиновне, учителю информатики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Менделеевская средняя общеобразовательная школа»; 

12.1.2.Чирухиной Ольге Ивановне, учителю физической культуры  

и основ безопасности жизнедеятельности муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Нердвинская средняя 

общеобразовательная школа»; 

12.2. «воспитатель»:  

12.2.1.Погосян Анне Фирдусовне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Менделеевский 

детский сад»; 

13. Косинского муниципального округа Пермского края по должности: 

13.1. «учитель»: 

13.1.1.Гойновой Татьяне Николаевне, учителю английского языка 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Косинская 

средняя общеобразовательная школа»; 

14. Красновишерского городского округа Пермского края по должности: 

14.1. «воспитатель»: 

14.1.1.Тришко Наталье Петровне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада 

«Солнышко»; 

15. Краснокамского городского округа Пермского края по должностям: 

15.1. «учитель»: 

15.1.1.Балашовой Светлане Вячеславовне, учителю английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 2» г.Краснокамска; 

15.1.2.Девятковой Юлии Александровне, учителю английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 8»; 

15.2. «учитель-логопед»: 

15.2.1.Штыбен Светлане Вячеславовне, учителю-логопеду 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад «КАЛЕЙДОСКОП» г.Краснокамска; 

16. Кудымкарского муниципального округа Пермского края  

по должностям: 

16.1. «учитель»: 

16.1.1.Голевой Лии Григорьевне, учителю русского языка литературы 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ёгвинская 

основная общеобразовательная школа»;  

16.1.2.Караваевой Светлане Владимировне, учителю технологии 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Белоевская 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-262 от 13.03.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 6 из 20. Страница создана: 12.03.2024 09:39



5 

общеобразовательная школа-интернат для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья»; 

16.1.3.Коньшиной Екатерине Юрьевне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Белоевская 

общеобразовательная школа-интернат для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья»; 

16.1.4.Поповой Анне Викторовне, учителю информатики и математики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ленинская 

средняя общеобразовательная школа»; 

16.2. «воспитатель»: 

16.2.1.Ереминой Татьяне Андреевне, воспитателю муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ёгвинская основная 

общеобразовательная школа»; 

16.2.2.Коньшиной Ольге Степановне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Белоевский детский 

сад»; 

16.3. «учитель-логопед»: 

16.3.1.Боталовой Надежде Николаевне, учителю-логопеду муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Белоевский детский 

сад»; 

17. Куединского муниципального округа Пермского края по должности: 

17.1. «учитель»: 

17.1.1.Колеговой Марине Викторовне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Большекустовская средняя общеобразовательная школа»; 

18. Кунгурского муниципального округа Пермского края по должностям: 

18.1. «учитель»: 

18.1.1.Голубевой Оксане Витальевне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 10»; 

18.1.2.Максимюк Ирине Юрьевне, учителю муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Специальная коррекционная 

общеобразовательная школа для учащихся с ограниченными возможностями 

здоровья»; 

18.1.3.Нуруловой Фирае Файзыхановне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Ергачинская 

средняя общеобразовательная школа»; 

18.1.4.Разепину Владимиру Викторовичу, учителю русского языка  

и литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы № 18; 

18.2. «воспитатель»: 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-262 от 13.03.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 7 из 20. Страница создана: 12.03.2024 09:39



6 

18.2.1.Крылосовой Дарье Николаевне, воспитателю муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Филипповская основная 

общеобразовательная школа»; 

18.2.2.Овечкиной Ирине Владимировне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – детский сад № 11»; 

18.3. «инструктор-методист»: 

18.3.1.Кулаковой Елене Рудольфовне, инструктору-методисту 

муниципального автономного учреждения дополнительного образования 

«Детско-юношеская спортивная школа «Лидер»; 

18.4. «тренер-преподаватель»: 

18.4.1.Гладких Наталье Витальевне, тренеру-преподавателю 

муниципального автономного учреждения дополнительного образования 

«Детско-юношеская спортивная школа «Лидер»; 

19. Лысьвенского городского округа Пермского края по должности: 

19.1. «учитель»: 

19.1.1.Бунаковой Ксении Андреевне, учителю технологии 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 6»; 

19.1.2.Колпащиковой Ирине Евгеньевне, учителю технологии 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа для 

детей с ограниченными возможностями здоровья»; 

19.1.3.Раздуевой Татьяне Николаевне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Лицей 

«ВЕКТОРиЯ»; 

20. Нытвенского городского округа Пермского края по должности: 

20.1. «учитель»:  

20.1.1. Татевосян Ирине Михайловне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средняя 

общеобразовательная школа п. Уральский; 

21. Ординского муниципального округа Пермского края по должности: 

21.1.«учитель»:  

21.1.1.Сафиной Екатерине Владимировне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ашапская 

средняя общеобразовательная школа»; 

22. Осинского городского округа Пермского края по должности: 

22.1. «учитель»: 

22.1.1.Муниной Раисии Димитриевне, учителю английского языка 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Горская 

основная общеобразовательная школа»; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-262 от 13.03.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 8 из 20. Страница создана: 12.03.2024 09:39



7 

22.1.2.Пьянкову Станиславу Анатольевичу, учителю математики  

и физики муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Горская основная общеобразовательная школа»; 

22.1.3.Селивановой Людмиле Федоровне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Горская 

основная общеобразовательная школа»; 

23. Очерского городского округа Пермского края по должностям: 

23.1. «учитель»: 

23.1.1.Аликиной Марии Васильевне, учителю русского языка  

и литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Очерская средняя общеобразовательная школа № 1»; 

23.1.2.Павлову Владимиру Петровичу, учителю основ безопасности 

жизнедеятельности и технологии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Павловская средняя общеобразовательная 

школа»; 

24. Пермского муниципального округа Пермского края по должностям: 

24.1. «учитель»: 

24.1.1.Власовой Татьяне Фадилевне, учителю английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Кондратовская средняя школа»; 

24.1.2.Дашкиной Кристине Тимофеевне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Кондратовская средняя школа»; 

24.1.3.Деяновой Ирине Владимировне, учителю английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Кондратовская средняя школа»; 

24.1.4.Исмагиловой Екатерине Юрьевне, учителю немецкого  

и английского языков муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Сылвенская средняя школа имени поэта Василия Каменского»; 

24.1.5.Кучумовой Ираиде Анатольевне, учителю английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Сылвенская 

средняя школа имени поэта Василия Каменского»;  

24.1.6.Оняновой Анастасии Леонидовне, учителю математики  

и информатики муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Савинская средняя школа»;  

24.1.7.Шаравьевой Оксане Александровне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Мулянская 

средняя школа»; 

24.2. «воспитатель»: 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-262 от 13.03.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 9 из 20. Страница создана: 12.03.2024 09:39



8 

24.2.1.Канюковой Ольге Ивановне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Платошинский 

детский сад «Солнышко»; 

24.2.2.Куташевой Анастасии Сергеевне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Кондратовский 

детский сад «Ладошки»; 

24.2.3.Мукумовой Гулнозе Хусиновне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Култаевский детский 

сад «Колокольчик»; 

24.2.4.Невоструевой Екатерине Алексеевне, воспитателю 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Фроловская 

средняя школа «Навигатор»; 

24.2.5.Ощепковой Елене Александровне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Гамовский детский 

сад «Мозаика»; 

24.2.6.Сушковой Алене Леонидовне, воспитателю муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Фроловская средняя школа 

«Навигатор»; 

24.2.7.Хохряковой Ларисе Александровне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Култаевский детский 

сад «Колокольчик»; 

24.3. «педагог - психолог»: 

24.3.1.Волеговой Наталье Владимировне, педагогу-психологу 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Култаевский детский сад «Колокольчик»; 

25. Сивинского муниципального округа Пермского края по должностям: 

25.1. «учитель»: 

25.1.1.Васильевой Татьяне Михайловне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Сивинская 

общеобразовательная школа-интернат»; 

25.1.2.Деменевой Марии Михайловне, учителю истории  

и обществознания муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Сивинская средняя общеобразовательная школа»; 

25.2. «инструктор по физической культуре»: 

25.2.1.Дерендяевой Ирине Алексеевне, инструктору по физической 

культуре муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Сивинская средняя общеобразовательная школа»; 

25.3. «педагог дополнительного образования»: 

25.3.1.Мальцеву Дмитрию Николаевичу, педагогу дополнительного 

образования муниципального бюджетного учреждения организации 

дополнительного образования «Сивинский Дом творчества»; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-262 от 13.03.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 10 из 20. Страница создана: 12.03.2024 09:39



9 

25.4. «старший воспитатель»: 

25.4.1.Афер Любови Валентиновне, старшему воспитателю 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Сивинская 

средняя общеобразовательная школа»; 

26. Соликамского городского округа Пермского края должностям: 

26.1. «учитель»: 

26.1.1.Дюковой Ирине Вячеславовне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 15»; 

26.1.2.Матвеевой Надежде Михайловне, учителю русского языка  

и литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 9»; 

26.2. «воспитатель»: 

26.2.1.Якимовой Оксане Николаевне, воспитателю муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Тохтуевская средняя 

общеобразовательная школа»; 

27. Суксунского муниципального округа Пермского края по должности: 

27.1. «учитель»: 

27.1.1.Козеловой Ольге Анатольевне, учителю муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Суксунская средняя 

общеобразовательная школа № 1»; 

28. Уинского муниципального округа Пермского края по должности: 

28.1. «преподаватель»: 

28.1.1.Митрофановой Ольге Владимировне, преподавателю 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Уинская детская школа искусств»; 

28.1.2.Халитовой Юлии Ивановне, преподавателю муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Уинская детская 

школа искусств»; 

29. Чайковского городского округа Пермского края по должности: 

29.1. «учитель»: 

29.1.1.Ёлтышевой Валентине Алексеевне, учителю биологии и химии 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №7»; 

30. Частинского муниципального округа Пермского края по должности: 

30.1. «учитель»: 

30.1.1.Кустовой Вере Павловне, учителю русского языка и литературы 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Верх-

Рождественская основная общеобразовательная школа»; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-262 от 13.03.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 11 из 20. Страница создана: 12.03.2024 09:39



10 

30.1.2.Лузиной Ирине Николаевне, учителю русского языка и литературы 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Мельничной 

основной общеобразовательной школы;  

30.1.3.Санниковой Надежде Вячеславовне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Бабкинская 

средняя общеобразовательная школа»; 

30.1.4.Сапко Валентине Георгиевне, учителю иностранного языка 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Верх-

Рождественская основная общеобразовательная школа»; 

30.1.5.Шлыковой Светлане Витальевне, учителю иностранного языка 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Частинская 

средняя общеобразовательная школа»; 

31. Чердынского городского округа Пермского края по должностям: 

31.1. «учитель»: 

31.1.1.Наумовой Ольге Петровне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Ныробская 

средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза  

А.В. Флоренко»; 

32. Чернушинского городского округа Пермского края по должности: 

32.1. «учитель»: 

32.1.1.Рангуловой Гульгине Василевне, учителю физической культуры 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 2»; 

33.Чусовского городского округа Пермского края по должностям: 

33.1. «учитель»: 

33.1.1.Гашевой Ирине Алексеевне, учителю истории и обществознания 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 5»; 

33.1.2.Осиненко Людмиле Николаевне, учителю географии и астрономии 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 5»; 

33.2. «воспитатель»: 

33.2.1.Араслановой Ирине Мавлетовне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Планета детства»; 

33.2.2.Хайруллиной Наталье Викторовне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Наукоград»; 

33.3. «учитель-логопед»: 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-262 от 13.03.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 12 из 20. Страница создана: 12.03.2024 09:39



11 

33.3.1.Антиповой Ольге Борисовне, учителю-логопеду муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Наукоград»; 

34. Юсьвинского муниципального округа Пермского края по должностям: 

34.1. «учитель»:  

34.1.1.Мальцевой Елене Анатольевне, учителю физики муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Юсьвинская средняя 

общеобразовательная школа имени народной артистки РФ А.Г. 

Котельниковой»; 

34.2. «инструктор по физической культуре»:  

34.2.1.Осинниковой Ирине Ивановне, инструктору по физической 

культуре муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Пожвинская средняя общеобразовательная школа №1». 

 
 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-262 от 13.03.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 13 из 20. Страница создана: 12.03.2024 09:39



 
Приложение 2 
к приказу Министерства 
образования  
и науки Пермского края 
от         № 

 
 

СПИСОК 

педагогических работников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность на территории Пермского края, которым 

установлена первая квалификационная категория 
с 28 февраля 2024 года 

 

1. Октябрьского городского округа Пермского края по должности: 

1.1. «учитель»: 

1.1.1.Алексееву Дмитрию Валерьевичу, учителю географии 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Октябрьская 

средняя общеобразовательная школа № 2»;  

1.1.2.Буриковой Анне Витальевне, учителю истории и обществознания 

муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Русско-

Сарсинская средняя общеобразовательная школа»; 

1.1.3.Мурановой Татьяне Александровне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Октябрьская 

средняя общеобразовательная школа № 2»; 

2. Пермского городского округа Пермского края по должностям: 

2.1. «учитель»:  

2.1.1.Александровой Марине Петровне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 76» г. Перми;  

2.1.2.Анисимовой Анне Владимировне, учителю русского языка  

и литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Школа инженерной мысли им. П.А. Соловьева» г. Перми;  

2.1.3.Аристовой Татьяне Юрьевне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 114» г. Перми;  

2.1.4.Бабенышевой Нине Витальевне, учителю русского языка  

и литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 109» г. Перми; 

2.1.5.Баландиной Диане Викторовне, учителю истории и обществознания 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Лицей № 3» 

г. Перми;  

2.1.6.Барминой Дарье Сергеевне, учителю информатики муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Школа № 18 для 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» г. Перми;  

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-262 от 13.03.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 14 из 20. Страница создана: 12.03.2024 09:39



2 

2.1.7.Баршину Антону Сергеевичу, учителю истории и обществознания 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 122 с углубленным изучением иностранных 

языков» г. Перми; 

2.1.8.Безматерных Анне Александровне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Многопрофильная школа «Приоритет» г. Перми; 

2.1.9.Болотько Ольге Сергеевне, учителю физической культуры 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 14» г. Перми;  

2.1.10.Гамза Дарье Сергеевне, учителю истории и обществознания 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения  

с углубленным изучением математики и английского языка «Школа дизайна 

«Точка» г. Перми;  

2.1.11.Глуховой Лилии Анатольевне, учителю английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа «Мастерград» г. Перми;  

2.1.12.Гончаренко Ольге Олеговне, учителю истории и обществознания 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Многопрофильная школа «Приоритет» г. Перми; 

2.1.13.Лазукову Ивану Александровичу, учителю математики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 146 с углубленным изучением математики, 

физики, информатики» г. Перми; 

2.1.14.Лесниковой Екатерине Васильевне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 96» г. Перми;  

2.1.15.Лялиной Ирине Витальевне, учителю английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 91» г. Перми;  

2.1.16.Минину Илье Алексеевичу, учителю физической культуры 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Адаптивная 

школа-интернат «Территория возможностей» г. Перми;  

2.1.17.Натальченко Анне Петровне, учителю биологии и химии 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 9 им. А.С. Пушкина с углубленным изучением 

предметов физико-математического цикла» г. Перми;  

2.1.18.Овчинниковой Маргарите Николаевне, учителю русского языка  

и литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

с углубленным изучением математики и английского языка «Школа дизайна 

«Точка» г. Перми;  

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-262 от 13.03.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 15 из 20. Страница создана: 12.03.2024 09:39



3 

2.1.19.Пироговой Надежде Викторовне, учителю английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Школа 

инженерной мысли» г. Перми;  

2.1.20.Рязановой Ольге Анатольевне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 76» г. Перми;  

2.1.21.Селивановой Ирине Геннадьевне, учителю физической культуры 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия  

№ 31» г. Перми;  

2.1.22.Смирновой Марине Александровне, учителю информатики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 64» г. Перми;  

2.1.23.Старчиковой Екатерине Владимировне, учителю музыки 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 108» г. Перми; 

2.1.24.Чащиной Елене Владимировне, учителю музыки муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Многопрофильная школа 

«Приоритет» г. Перми;  

2.1.25.Шляпиной Любови Васильевне, учителю математики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 30» г. Перми;  

2.2. «воспитатель»:  

2.2.1.Гладковой Наталии Петровне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 103» 

г. Перми;  

2.2.2.Девятковой Александре Алексеевне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«ГАРДАРИКА» г. Перми;  

2.2.3.Косьяненко Юлии Алексеевне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 120» 

г. Перми;  

2.2.4.Куринной Елене Владимировне, воспитателю муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Детский сад «ГАРДАРИКА» 

г. Перми;  

2.2.5.Минасян Нине Рандиковне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 227» 

г. Перми;  

Мочаловой Екатерине Владимировне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Детспорт» г. Перми;  

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-262 от 13.03.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 16 из 20. Страница создана: 12.03.2024 09:39



4 

2.2.6.Нечаевой Глафире Андреевне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

открытий и изобретений «Эврика» г. Перми;  

2.2.7.Овчинниковой Елене Михайловне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 317» 

г. Перми;  

2.2.8.Пашовой Ксении Алексеевне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «ЭКОСАД» г. Перми;  

2.2.9.Петренко Наталье Николаевне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Карусель» г. Перми;  

2.2.10.Рева Ксении Андреевне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«ПАРМА» г. Перми;  

2.2.11.Сенько Ольге Петровне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка - детский сад № 47» г. Перми;  

2.2.12.Сириновой Наталье Геннадьевне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 227» 

г. Перми;  

2.2.13.Смиян Любови Геннадьевне, воспитателю муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 123» г. Перми;  

2.2.14.Тимошенко Елизавете Сергеевне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 305» 

г. Перми;  

2.2.15.Толченицыной Эльвире Сергеевне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «ЭКОСАД» г. Перми;  

2.2.16.Шарифовой Айтен Мадад кызы, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 407» 

г. Перми;  

2.3. «инструктор по физической культуре»: 

2.3.1.Присмотровой Ирине Николаевне, инструктору по физической 

культуре муниципального автономного дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад «Лидер» г. Перми;  

2.4. «методист»: 

2.4.1.Кононовой Галине Анатольевне, методисту муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 407» 

г. Перми;  

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-262 от 13.03.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 17 из 20. Страница создана: 12.03.2024 09:39



5 

2.4.2.Фоминцевой Елене Николаевне, методисту муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 407» 

г. Перми;  

2.5. «педагог дополнительного образования»: 

2.5.1.Кадыковой Галине Борисовне, педагогу дополнительного 

образования муниципального автономного учреждения дополнительного 

образования «Дворец детского (юношеского) творчества» г. Перми;  

2.5.2.Протопоповой Татьяне Павловне, педагогу дополнительного 

образования муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Гимназия № 2» г. Перми;  

2.5.3.Якимовой Эльвире Михайловне, педагогу дополнительного 

образования муниципального автономного учреждения дополнительного 

образования «Центр детского творчества «Юность» г. Перми;  

2.6. «педагог-психолог»: 

2.6.1.Накас Людмиле Альбертовне, педагогу-психологу муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа № 64» г. Перми;  

2.7. «преподаватель-организатор основ безопасности жизнедеятельности»: 

2.7.1.Вяткину Дмитрию Анатольевичу, преподавателю-организатору основ 

безопасности жизнедеятельности муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 47» 

г. Перми. 

 
 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-262 от 13.03.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 18 из 20. Страница создана: 12.03.2024 09:39



 
Приложение 3 
к приказу Министерства 
образования  
и науки Пермского края 
от         № 

 
 

СПИСОК 

педагогических работников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность на территории Пермского края, которым 

отказано в установлении первой квалификационной категории 
27 февраля 2024 года 

 

1.Верещагинского городского округа Пермского края по должностям: 

1.1. «учитель»: 

1.1.1.Швецовой Марии Дмитриевне, учителю английского языка 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Верещагинский образовательный комплекс»; 

1.2. «воспитатель»: 

1.2.1.Негановой Елене Германовне, воспитателю муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Верещагинская санаторная 

школа-интернат для детей, нуждающихся в длительном лечении»; 

2. Краснокамского городского округа Пермского края по должности: 

2.1. «учитель-логопед»: 

2.1.1.Муратовой Наталье Александровне, учителю-логопеду 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 8»; 

3. Чусовского городского округа Пермского края по должности: 

3.1. «учитель»: 

3.1.1.Галкиной Татьяне Павловне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Основная 

общеобразовательная школа «Союз». 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-262 от 13.03.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 19 из 20. Страница создана: 12.03.2024 09:39



 

 

Приложение 4 
к приказу Министерства 
образования  
и науки Пермского края 
от         № 

 
 

СПИСОК 

педагогических работников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность на территории Пермского края, которым 

отказано в установлении первой квалификационной категории 
28 февраля 2024 года 

 

1. Пермского городского округа Пермского края по должностям: 

1.1. «учитель»: 

1.1.1.Лобановой Вере Андреевне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Траектория» 

г. Перми; 

1.1.2.Хасбатовой Татьяне Ивановне, учителю русского языка  

и литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Гимназия № 2» г. Перми; 

1.2. «воспитатель»: 

1.2.1.Семёновой Наталье Ивановне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 265» 

г. Перми; 

1.2.2.Стельмах Татьяне Андреевне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 265» 

г. Перми; 

1.2.3.Шароглазовой Светлане Анатольевне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Почемучка» г. Перми. 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-262 от 13.03.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 20 из 20. Страница создана: 12.03.2024 09:39


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

